
INFORME DE EVALUACIÓN - VERIFICACION FINANCIERA PROCESO 
INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-001-2021 

De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de 
contratación de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia 
de la presente INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-001-2021, cuyo objeto es “: EL CONTRATISTA SE OBLIGA 
CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, ATRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A SUMINISTRAR 
EQUIPOS DE CÓMPUTO,DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS REQUERIDAS POR LA ENTIDAD EN EL ANEXO No 2.” 

Se procede a hacer la verificación de los requisitos de carácter financiero de los proponentes: 

La anterior evaluación financiera se realizó por parte del equipo designado por el Director de acuerdo con el 
MEMORANDO No. 20212000004641 de 13-04-2021.  

Para el proponente SUMIMAS S.A. se evaluó la información de indicadores financieros con base en el RUP 
con corte a 31 de Diciembre de 2020, presentado junto con la propuesta, de fecha de expedición 5 de abril 
del 2021. 

OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
VALOR  
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CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

Mayor o igual a 1 2,53 CUMPLE 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0,46 CUMPLE 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 6,7 CUMPLE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% 
del presupuesto oficial 

 $      20.577.507.512,00 
CUMPLE 

#¡REF! 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0,35 CUMPLE 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0,18 CUMPLE 
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OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
PROFESSIONAL 
BOARD S.A.S. 

RESULTADO 

P
R

O
FE

SS
IO

N
A

L 
B

O
A

R
D

 S
.A

.S
. 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE 
LIQUIDEZ 

Mayor o igual a 1 1,58 CUMPLE 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0,33 CUMPLE 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 169,69 CUMPLE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% 
del presupuesto oficial 

$       24.637.127,00  NO CUMPLE 

        #¡REF! 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0,49 CUMPLE 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0,32 CUMPLE 

 
Para el proponente PROFESSIONAL BOARD S.A.S. se evaluó la información de indicadores financieros con 
base en el RUP con corte a 31 de Diciembre de 2019 presentado junto con la propuesta, de fecha de 
expedición noviembre 10 del 2020, por lo que la entidad con el ánimo de confirmar la información allí 
reportada, solicitó aportar un RUP con fecha de expedición no superior a 30 días calendario, frente a lo cual 
el oferente no allegó el documento en el plazo establecido, no obstante lo anterior se efectuó la evaluación 
financiera con el documento inicialmente presentado cuyo resultado es el ya expuesto. 

 

OFERENTE TIPO INDICADOR INDICADOR VALOR PLIEGOS 
CONTROLES 

EMPRESARIALES 
S.A.S 

RESULTADO 
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CAPACIDAD 
FINANCIERA 

INDICE DE LIQUIDEZ Mayor o igual a 1 1,37 CUMPLE 

INDICE DE 
ENDEUDAMIENTO 

Menor o igual a 0,7 0,69 CUMPLE 

RAZON DE 
COBERTURA DE 
INTERESES  

Mayor o igual a 0,5 6,22 CUMPLE 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

Igual o mayor al 100% del 
presupuesto oficial 

 $     24.204.504.557,00 CUMPLE 

      0 #¡REF! 

CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL 
PATRIMONIO 

Mayor o igual 0,05 0,29 CUMPLE 

RENTABILIDAD 
SOBRE EL ACTIVO 

Mayor o igual 0,03 0,08 CUMPLE 
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Para el proponente CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S se evaluó la información de indicadores financieros con base 
en el RUP con corte a 31 de Diciembre de 2019, presentado junto con la propuesta, de fecha de expedición 5 de 
abril del 2021. 

Se firma por quienes lo elaboraron a los veintidós (22) días de abril de 2021. 

DIANA CAROLINA VILLALBA ERAZO  JORGE ANDRES OLAVE CHAVES 
Subdirección Administrativa Y Financiera Jefe de Contabilidad 

ROSA ELVIRA GONZÁLEZ VILLAMIL 
Asesora – Subdirección Administrativa y Financiera 
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De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación 
de la Federación Nacional de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de la presente 
INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND- IP-001-2021, cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, A TRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A SUMINISTRAR EQUIPOS 
DE CÓMPUTO, DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
REQUERIDAS POR LA ENTIDAD.” 

 
Se procede a hacer la verificación de los requisitos de carácter jurídico del proponente que subsanó la propuesta 
dentro del término establecido para ello: 

 

 
 

REQUISITOS JURÍDICOS 

PROPONENTE: CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S 

PROPONENTE  

ACREDITA FOLIOS 

Persona Natural  N/A N/A 

Persona Jurídica Privada  CUMPLE 
Página 1 del documento zip 
“Documentos COEM.pdf” 

Consorcio o Unión Temporal N/A N/A 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 
(Formato ANEXO 1. CARTA PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA).  
 
Se deberá presentar a partir del modelo suministrado en los 
términos de referencia y deberá ser firmado por el 
representante legal de la empresa.  
 
Cuando el proponente actúe a través de un representante o 
apoderado, se deberá presentar poder escrito, debidamente 
otorgado por el proponente o representante legal. 

CUMPLE 

Páginas 2 y 3 del archivo 
denominado “Propuesta FND 
- Proceso FND-ILC-001-2021 – 

COEM” 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL 
EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE COMERCIO. 
 
Donde se evidencie que su constitución no es inferior a 
cinco (5) años y con fecha de expedición no mayor a 30 días. 

CUMPLE 
Página 2 del documento zip 
“Documentos COEM.pdf” 

AUTORIZACIÓN ESCRITA PARA SUSCRIBIR CONTRATOS.  
 
Emitida por el órgano respectivo, cuando exista limitación 
de cuantía según certificado de existencia y representación 
legal expedido por Cámara de Comercio. 

CUMPLE 
Páginas 7 a 9 del documento 
zip “Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES (CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 

CUMPLE 
Página 13 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 
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CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES (CONTRALORÍA 
GENERAL DE LA REPÚBLICA). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 30 días. 

CUMPLE 
Página 14 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
EXPEDIDO POR LA JUNTA CENTRAL DE CONTADORES. 
 
Con fecha de expedición no mayor 30 días. 

CUMPLE 
Página 15 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
Del Representante Legal, con fecha de expedición no 
superior a 30 días. 
 

CUMPLE 
Página 16 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
(PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN). 
 
De la Empresa, con fecha de expedición no superior a 30 días. 
 

CUMPLE 
Página 17 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO DE POLICÍA JUDICIAL. 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no mayor 
a 30 días. 

CUMPLE 
Página 18 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

CERTIFICADO VIGENTE DEL SISTEMA REGISTRO NACIONAL 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC (POLICÍA NACIONAL). 
 
Del Representante Legal con fecha de expedición no mayor 
a 30 días. 

CUMPLE 
Página 19 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT). 

Expedido por la Dirección Nacional de Impuestos y Aduanas 

DIAN con los datos actualizados. 

CUMPLE 

Documento subsanado, 
allegado dentro del término 
de traslado del informe de 

evaluación acorde al 
cronograma de los términos 

de referencia, documento con 
fecha de expedición 

13/04/2021. 

CERTIFICADO DE PAGO DE APORTES DEL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL. 
 
En donde acredite que se encuentra al día durante los seis 
(6) meses inmediatamente anteriores a la fecha de 
presentación de las propuestas, mediante constancia 
expedida por el revisor fiscal, cuando por disposición legal se 
requiera o por el Representante legal. 

CUMPLE 
Página 21 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANÍA DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

CUMPLE 
Página 22 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 
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CERTIFICACIÓN BANCARIA. 

Cuya expedición no sea mayor a 90 días. 

CUMPLE 
Página 23 del documento zip 

“Documentos COEM.pdf” 

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA. 

Cada propuesta deberá acompañarse de una garantía 
bancaria y/o póliza de seguros, constituida a favor de la 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, identificado 
con Nit 800.244.322-6, consistente en una póliza expedida 
por una compañía de seguros legalmente constituida en 
Colombia, por una cuantía equivalente o superior al diez por 
ciento (10%) del presupuesto oficial. 

CUMPLE 
Páginas 24 a 33 del 

documento zip “Documentos 
COEM.pdf” 

HÁBIL/NO HÁBIL HÁBIL 

 
NOTA: El ítem, COPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT), expedido por la Dirección Nacional de 
Impuestos y Aduanas DIAN con los datos actualizados. Se subsanó en su totalidad dentro del término para 
realizarlo de acuerdo al cronograma, el cual corresponde al traslado del informe de evaluación. 
 
La anterior evaluación jurídica se realizó por parte del equipo designado por el Director de acuerdo con el 
MEMORANDO No. 20212000004641 13-04-2021.  
 
Se firma por quienes la elaboraron el veintidós (22) de abril de 2021. 
 

 

 

                                                                                            
ANDRÉS E. PORTELLA PINZÓN                                                     JUAN CAMILO MORALES TRUJILLO  
Asesor – Secretaría General FND                                                 Asesor – Secretaría General FND 
 
 

                                                                                                                
ÓSCAR JULIÁN VALENCIA LOAIZA   LEONARDO ANDRÉS BOCANEGRA SÁNCHEZ  
Asesor – Secretaría General FND                 Contratista – Secretaría General FND  
                                                                                                     Apoyo al comité de Evaluación Jurídica   
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De acuerdo a lo consagrado en la Resolución No. 001 de 2009, “Por medio de la cual se expide el manual de contratación de la Federación Nacional 

de Departamentos”, y en virtud de lo previsto en los términos de referencia de la presente INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND- IP-001-2021, 

cuyo objeto es “EL CONTRATISTA SE OBLIGA CON LA FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, A TRAVÉS DE LA GERENCIA DE TECNOLOGÍA, A 

SUMINISTRAR EQUIPOS DE CÓMPUTO, DEBIDAMENTE INSTALADOS Y LICENCIADOS, DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

REQUERIDAS POR LA ENTIDAD.” 

 

CONSOLIDADO DEFINITIVO REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

No PROPONENTE 
EVALUACIÓN 

TÉCNICA 
EVALUACIÓN 
FINANCIERA 

EVALUACIÓN 
JURÍDICA 

EXPERIENCIA HABILITADO 

1 PROFESSIONAL BOARD S.A.S NO HÁBIL: NO ALLEGÓ DOCUMENTOS SUBSANADOS 

2 SUMIMAS S.A.S RECHAZADO: NO CUMPLE CON LAS ESPECFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADAS 

3 CONTROLES EMPRESARIALES S.A.S HÁBIL HÁBIL HÁBIL HÁBIL SI 
 

 
 


